
 

  

                                        DECIZIA  NR. 5  

                                        DIN 21.01.2025                                      

Managerul Spitalului de Pneumoftiziologie “Tudor 
Vladimirescu” Runcu, Gorj, dl.Ciochină Ion, numit prin Dispoziţia 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Gorj nr. 912/25.07.2022; 

AVAND IN VEDERE: 

- Adresa ,nr. 178/15.01.2025,dnei dr.Ionică Ștefania-Vali, director medical 

interimar, cu privire la  actualizarea componenței consiliilor, comisiilor 

medicale și comitetelor la nivelul unității sanitare; 

- Prevederile art.186 din Legea 95/2005 cu modificările și completările 

ulterioare; 

ÎN BAZA: 

- Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății cu modificările și 

completările ulterioare;  

 - Regulamentului Intern; 

 - Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Unităţii;  

                                DECIDE :  

ART. 1 . Începând  cu data prezentei se actualizează componența 

Consiliului Medical, comisiilor medicale și comitetelor la nivelul 

unității sanitare și vor avea următoarea componența, după cum 

urmează: 

Consiliul medical 

- Dr. Ionică Ștefania-Vali -  director medical interimar– președinte 

- Dr. Brînzan Mihaela-Ileana – Șef Secție Pneumologie I - membru  

- Dr. Ciontea Marius-Sorin –   Șef Secție Pneumologie II - membru  

- Dr. Boldea Genovea – Șef Secție Pneumologie III - membru  

- Dr.Constantin Valentina Loredana – Coordonator Compartiment 

Radiologie si Imagistică Medicală  

- Dr . Mușuroi Alina Constantina – Coordonator Laborator Analize 

Medicale  



- Farm. Calota Alexandrina Claudia  - Farmacist Sef - membru 

- Săvulescu Constantin – as sef Sc I PN  

- Damian Ionut Adrian – as sef Sc II PN  

- Ursățanu Gabriel – as sef Sc III PN  

Secretar – Halunga Veronica Alexandra  

Invitat permanent – Măruță Constantin – Responsabil cu 

mamangementul calității serviciilor de sănătate  

 

 Comisia Medicamentului                                                                                                      

- Farm. Calota Alexandrina Claudia  - președinte  
- Dr. Ionică Ștefania-Vali -  director medical interimar - membru  
- Dr. Brînzan Mihaela-Ileana – Șef Secție Pneumologie I - membru  
- Dr. Ciontea Marius-Sorin –   Șef Secție Pneumologie II - membru  
- Dr. Boldea Genoveva – Șef Secție Pneumologie III - membru  
- Ec. Băloi Marciana-Adelina – membru  
 
Comisia de Farmacovigilență 
 
- Farm. Calota Alexandrina Claudia  - președinte  
- Dr.Boldea Genoveva – medic primar -membru 
- Dr. Ciontea Marius-Sorin –   Șef Secție Pneumologie II - membru  
- Dr.Popescu Marilena – medic primar – membru 
 
Comitetul de prevenire a infecțiilor asociate asistenței medicale 
 
- Dr. Ionică Ștefania-Vali -  director medical interimar– președinte 

- Medic epidemiologic – Contract prestări servicii cu DSP Gorj 
- Dr. Brînzan Mihaela-Ileana – Șef Secție Pneumologie I - membru  
- Dr. Boldea Genoveva – Șef Secție Pneumologie III - membru  
- Farm. Calota Alexandrina Claudia  - membru 
- As.Ceauranu  Ion – as.igienă – membru 
 
Comisia de biocide și materiale sanitare 
 
- Dr. Ionică Ștefania-Vali -  director medical interimar – președinte 
- Dr. Brînzan Mihaela-Ileana – Șef Secție Pneumologie I - membru  
- Dr. Ciontea Marius-Sorin –   Șef Secție Pneumologie II – membru 
- Dr. Boldea Genoveva – Șef Secție Pneumologie III - membru  
- As.Săvulescu Constantin asistent șef  Sc I PN – membru 
- As. Damian Ionut Adrian – asistent șef  Sc II PN – membru 
- As.Ursățanu Gabriel – asistent șef  Sc III PN - membru 



Comisia de analiză DRG 

- Dr. Ionică Ștefania-Vali  -  director medical interimar– președinte 
- Dr. Brînzan Mihaela-Ileana – Șef Secție Pneumologie I - membru  
- Dr. Ciontea Marius-Sorin –   Șef Secție Pneumologie II – membru 
- Dr. Boldea Genoveva – Șef Secție Pneumologie III - membru  
- As.Cîrloganu Ion – as.medical principal – membru 
- Ing.Galbenu Vasile –progr.sist inf. – membru 
- Aribășoiu Ioana – statistician principal –membru 

Comisia de analiză a deceselor 

- Dr. Brînzan Mihaela-Ileana – Șef Secție Pneumologie I – președinte  
- Dr. Ciontea Marius-Sorin –   Șef Secție Pneumologie II – membru 
- Dr. Boldea Genoveva – Șef Secție Pneumologie III - membru  
Art.2. Atribuțiile și responsabilitățile specifice fiecărui consiliu, comisie sau 
comitet medical  sunt stabilite de legislația aplicabilă la data prezentei 
precum și prin procedurile interne emise.  

                         

                         Manager,                                                       

                       Ciochină Ion                        Vizat pentru legalitate, 

                                                            Șef Serviciu Contencios Admin. și 

Culte 

                                                                       Simionescu Călin  
 

 

 

 

 

 

 

 

                                        DECIZIA  NR. 13                                     

                                         DIN  06.03.2025                                 

Managerul  Spitalului de Pneumoftiziologie “Tudor Vladimirescu” 

Runcu, Gorj, dl.Ciochină Ion, numit prin Dispoziţia Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Gorj nr. 912/25.07.2022; 



AVÂND ÎN VEDERE :    

- Referatul dnei dr Ionica Stefania Vali , director medical , nr 

21472/04.03.2025 prin care solicita actualizarea Comisiei pentru 

alimentație și dietetică ; 

ÎN BAZA : 

- Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății cu modificările și 

completările ulterioare  ;  

 - Regulamentului Intern ; 

 - Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Unităţii ; 

                                      

                                                  DECIDE : 

ART. 1 . Comisia de alimentaţie şi dietetică este constituită în temeiul 

prevederilor Legii nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi are sarcina de a analiza sistemul de prescriere şi distribuire 

a diferitelor regimuri dietetice, propunând adaptarea lor la necesităţile 

reale și are următoarea componență : 

- dr Ionică Ștefania Vali – director medical – președinte  

- dr Brânzan Mihaela – medic Sef Secția I 

- dr Ciontea Marius Sorin – medic Sef Secția II  

- dr Boldea Geniveva – medic Sef Sectia III  

- as Săvulescu Constantin -as sef Sectia I 

- as Damian Ion  Adrian  - as sef Sectia II 

- as Ursățanu Gabriel – as sef Sectia III 

- as Ceaureanu Ion – as Compartiment I.A.A.M 

Comisia de alimentaţie şi dietetică are următoarele atribuţii: 

a) verifică zilnic modul de întocmire şi respectare a meniurilor şi dietelor; 

b) verifică prin sondaj recoltarea probelor alimentare; 

c) verifică modul de primire, recepţionare şi depozitare a alimentelor; 

d) controlează respectarea circuitelor funcţionale în procesul de primire 

– distribuirea hranei ; 

e) urmăreşte asigurarea condiţiilor igienico-sanitare în toate etapele 

parcurse de alimente, de la recepţie până la eliberarea către secţii; 

https://lege5.ro/App/Document/g42tmnjsgi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?d=2025-03-06


f) verifică modul de pregătire şi distribuire a alimentelor; 

g) verifică prin sondaj, zilnic, calitatea hranei preparate, cu o jumătate de 

oră înainte de servirea ei; 

h) verifică efectuarea controalelor medicale periodice de către 

personalul care manipulează și distribuie hrana catre bolnavi; 

i) semnalează conducerii unităţii eventualele deficienţe apărute în blocul 

alimentar și circuitul de distribuire al hranei către bolnavi . 

ART .2.  Prezenta decizie  se va comunica , cu semnatura de primire , 

prin secretariatul unitatii persoanleo nominalizate  .  

                       

                          Manager,                                           

                       Ciochină Ion                        Vizat pentru legalitate, 

                                                      Șef Serviciu Contencios Admin. și Pază 

                                                                       Simionescu Călin  
 

Am primit  

 - dr Ionică Ștefania Vali – director medical – președinte  

- dr Brânzan Mihaela – medic Sef Secția I 

- dr Ciontea Marius Sorin – medic Sef Secția II  

- dr Boldea Geniveva – medic Sef Sectia III  

- as Săvulescu Constantin -as sef Sectia I 

- as Damian Ion  Adrian  - as sef Sectia II 

- as Ursățanu Gabriel – as sef Sectia III 

- as Ceaureanu Ion – as Compartiment I.A.A.M 

 

 

 

 


